Cidade retoma o seu ritmo
Integra do discurso do pre-

sidente da Novacap. Antonio
Lourival Ramos Dias, no ato de
inauguração da duplicação da
MN-2:

"Hoje. quando à Novacap de
Israel Pinheiro, criada pelo eterno
presidente Juscelino Kubitschek.
completa 29 anos de atividades.
-é-stamos inaugurando a primeira
obra de vulto da atual adminis-
tração do Distrito Federal. Que
essa obra tenha sido realizada em
Ceilândia é mais um testemunho
de um duplo compromisso: o do
Excelentíssimo Senhor Presiden-
te da República, Doutor José S ar-
nev. de dar prioridade à solução
dos problemas sociais, e do Ex-
celentíssimo Senhor Governador
José Aparecido de Oliveira de que
Brasília não mais seria governada
de costas para as Cidades-
Satélites.

"A duplicação da avenida M N-
2 é da maior significação para o
povo de Ceilândia. que constitui,
com seus 500 mil habitantes.° 14"
núcleo populacional do País. Por
esta via central. com  a extensão de

e meio quilômetros, passam as
linhas que demandam as demais
quadras da cidade".

"Os trabalhos. em que foram
aplicados 4 bilhões e :MO milhões
de cruzeiros, se iniciaram em 9 de
julho. com  a previsão de seu tér-
mino para dai a cem dias. Graças
ao espírito de colaboração com a
Nova República sonhada por
Tancredo Neves, e que está sendo
conquistada por Vossa Excelên-
cia, neste governo sereno, honesto
e firme, os trabalhadores e téc-
nicos previram a conclusão da
obra para 30 de setembro. ou seja.
em apenas 85 dias. Mas afinal foi
concluída ainda antes, em apenas

71 dias. A competência singular
de administrador público d°

vernador José Aparecido esta
resgatando no Distrito Federal o
memorável "ritmo de Brasília'',
isto é. o tempo recorde da cons-
trução de nossa Capital. Vai ser
inaugurada, hoje e agora, pelas
mãos honradas do ilustre pre-
sidente da República e do dinâ-
mico governador José Aparecido.
Esta avenida que o povo de
Ceilândia espera, com projeto
aprovado, desde 1973'•.

"Nas alegrias das comemo-
rações do aniversário da Novacap,
tenho a honra de convidar o Ex-
,celentissimo Senhor Presidente
da República. Doutor José S ar-
ney. e o Governador do Distrito
Federal, para descerrarem a placa
comemorativa deste memorável
acontecimento na vida da capital
do Brasil".